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이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-16 예산액 687,003,000

2024학년도 이리신동초등학교회계 세입 세출, 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 466,841,000원"을  "세입, 세출 각각 687,003,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 542,842 323,543 219,299

1.지방교육행정기관이전수입 542,842 323,543 219,299

1.교육비특별회계전입금수입 542,842 323,543 219,299

1.교육비특별회계전입금 542,842 323,543 219,299

1.학교운영비전입금 287,656 272,543 15,113 초등기본운영비 : 13,816,000원 * 1개교 = 13,816,000

유치원기본운영비 : 1,297,000원 * 1개교 = 1,297,000

2.목적사업비전입금 255,186 51,000 204,186
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

5,612,000원 * 1개교 =
5,612,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량 임차료 : 

2,240,000원 * 1개교 =
2,240,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

5,750,000원 * 1개교 =
5,750,000

(성립전_1추)학교급식 기구 구입비 : 

12,480,000원 * 1개교 =
12,480,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 185,000원 * 1개교 =
185,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 인건비 : 

16,273,000원 * 1개교 =
16,273,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 기관부담금

 : 1,479,000원 * 1개교 =
1,479,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 지원학교 운영비 :

 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

3,174,000원 * 1개교 =
3,174,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 4,827,000

원 * 1개교 =
4,827,000

(성립전_1추)초등학교 입학지원금 : 6,600,000

원 * 1개교 =
6,600,000

교원안심서비스 운영비 : 288,000원 * 1개교 = 288,000

(성립전_1추)초등기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 성과상여금

 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

5,960,000원 * 1개교 =
5,960,000

(성립전_1추)미래수업학년 운영비 : 2,800,000

원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)미래학교 워크숍 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)원도심학교 운영비 : 5,500,000원

 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학습지원튜터 운영비 : 4,200,000

원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)예술교육 지원금 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마식현장학습비 지원금 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)영어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)안전난간 시설사업비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학생문예체동아리운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)학부모공동체지원금 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

6,960,000원 * 1개교 =
6,960,000

(성립전_1추)전문스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

생태놀이공간조성 사업비 : 17,500,000원 * 1

개교 =
17,500,000

(성립전_1추)수업혁신지원단 운영비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비 : 167,000원 * 1개교 =
167,000

4박인규 2024년 08월 16일 14시 46분 00초 전북특별자치도교육청 이리신동초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생위생용품 지원비 : 380,000

원 * 1개교 =
380,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 850,000원 * 

1개교 =
850,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

4,965,000원 * 1개교 =
4,965,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,012,000원 * 1개교 =
1,012,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 내실화 지원금

 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

2.자체수입 142,354 143,298 -944

1.학부모부담수입 138,748 139,948 -1,200

1.수익자부담수입 138,748 139,948 -1,200

1.급식비 25,158 25,158 0

1.급식비 16,182 16,182 0

2.우유급식비 8,976 8,976 0

2.방과후학교활동비 111,040 111,040 0

1.방과후학교활동비 111,040 111,040 0

3.졸업앨범비 2,550 2,550 0

1.졸업앨범비 2,550 2,550 0

4.돌봄활동운영비 0 1,200 -1,200

1.돌봄활동 운영비 0 1,200 -1,200 돌봄급식비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.행정활동수입 3,606 3,350 256

1.사용료및수수료 1,080 1,080 0

1.사용료및수수료 1,080 1,080 0

1.사용료 1,080 1,080 0

2.기타행정활동수입 2,526 2,270 256

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 526 270 256

1.기타행정활동수입 526 270 256 수도전기광열비 : 200,000원*1식= 200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

환수금 : 56,000원*1회 = 56,000

3.기타수입 1,807 0 1,807

1.전년도이월금 1,807 0 1,807

1.순세계잉여금 1,807 0 1,807

1.순세계잉여금 1,807 0 1,807

1.순세계잉여금 1,807 0 1,807 순세계잉여금(초) : 1,459,830원*1식= 1,460,000

순세계잉여금(유치원) : 346,350원*1식= 347,000

세입합계 687,003 466,841 220,162
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,944 7,880 3,064

1.기타 교직원보수 5,276 2,500 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.[초]기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)성과상여금 : 2,775,460 *1명

 =
2,776,000

2.기타수당 2,500 2,500 0

1.[초]교육공무직원인건비 2,500 2,500 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,668 5,380 288

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,168 3,880 288

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원 자치활동 1,030 1,030 0

1.교직원복지비 230 230 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원 워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원 복지증진 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

5.[초]교직원 퇴임행사운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]교원안심서비스지원 588 300 288

1.일반수용비 588 300 288 안심번호서비스이용료 : 288,000원*1식= 288,000

2.학생복지/교육격차 해소 140,554 106,226 34,328

1.급식 관리 107,529 86,631 20,898
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 107,529 86,631 20,898

1.[초]급식재료구입비 60,158 52,157 8,001

1.급식용식재료비 60,158 52,157 8,001
(성립전_1추)[목]친환경농산물지원금 : 

4,827,000원*1식=
4,827,000

(성립전_1추)[목]우수농축수산물부식비 : 

3,174,000원*1식=
3,174,000

2.[초]우유급식비 8,976 8,976 0

1.우유급식비 8,976 8,976 0

3.[초]급식운영비 15,025 15,025 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 25 25 0

4.[초]급식기구확충비 12,480 0 12,480

1.비품구입비 12,480 0 12,480
(성립전_1추)[목]이동식테이블(식탁)구입

 : 520,000원*24개=
12,480,000

5.[초]대체인건비 8,140 7,973 167

1.기간제근로자인건비 8,140 7,973 167
(성립전_1추)[목]대체인력인건비 : 83,500

원*2명 =
167,000

6.[초]급식운영비(자체) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.[초]급식종사자폐암검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)[목]급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*2명 =
250,000

2.보건관리 17,526 16,446 1,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,340 5,260 1,080

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,785 1,785 0

1.학생복지비 1,785 1,785 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,350 250

1.일반수용비 800 550 250 보건실운영물품 : -150,000원*1식= -150,000

보건기구수선 : 200,000원*2회= 400,000
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2.학생복지비 800 800 0

4.[초]학교방역비 지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)[목]흡연예방학습재료구입 : 

211,000원*1회=
211,000

(성립전_1추)[목]흡연예방홍보물품구입 : 

335,000원*1회=
335,000

(성립전_1추)[목]흡연예방행사상품비 : 

154,000원*1회=
154,000

6.[초]보건교육운영 1,525 1,775 -250

1.운영수당 1,025 875 150 심폐소생술강사비(학생) : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 500 900 -400 찾아가는성교육체험관 : -400,000원*1식= -400,000

7.[초]여학생 위생용품 지원비 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)[목]여학생위생용품구입 : 

20,000원*19개=
380,000

2.학교환경위생관리 11,186 11,186 0

1.[초]먹는물관리 3,371 3,371 0

1.일반수용비 3,371 3,371 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기 운영비지원 6,825 6,825 0

1.일반수용비 6,825 6,825 0

3.학생복지 15,499 3,149 12,350

1.교육복지우선 5,750 0 5,750

1.[초]교육복지사업 운영비 5,750 0 5,750

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)[목]학습지원프로그램강사비

 : 35,000원*2시간*14주=
980,000

2.교육운영비 4,770 0 4,770
(성립전_1추)[목]가족지원프로그램체험비

 : 30,000원*7명=
210,000

(성립전_1추)[목]학급적응프로그램집단상

담비 : 165,000원*4학급=
660,000

(성립전_1추)[목]위기가정학생긴급지원비

 : 100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)[목]사제동행멘토링활동비 : 

125,000원*8명=
1,000,000

(성립전_1추)[목]위기학급지원프로그램강

사비 : 120,000원*2집단*5회=
1,200,000
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(성립전_1추)[목]개인상담프로그램강사비

 : 60,000원*2명*10회=
1,200,000

2.학생복지운영 9,749 3,149 6,600

1.[초]졸업앨범제작 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

2.[초]입학지원금 지원 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*22명

 =
6,600,000

3.[초]교과용도서지원 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.기본적 교육활동 137,996 79,286 58,710

1.교과 활동 117,146 70,886 46,260

1.교과활동지원 68,820 33,700 35,120

1.[초]학습준비물구입 6,280 6,280 0

1.학습준비물 6,280 6,280 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,620 420 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)[목]기초학력학습지원튜터강

사비 : 35,000원*120시간=
4,200,000

2.교육운영비 420 420 0

4.[초]미래수업학년 운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)[목]1~2학년군수업운영비 : 

660,000원*2회=
1,320,000

(성립전_1추)[목]3~4학년군수업운영비 : 

660,000원*1회=
660,000

(성립전_1추)[목]5~6학년군수업운영비 : 

660,000원*1회=
660,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)[목]협의회비 : 160,000원*1

회=
160,000

5.[초]솜리골 원도심학교 운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_1추)[목]노력중점활동지원강사비

 : 107,500원*8학급=
860,000

(성립전_1추)[목]교실놀이체험강사비 : 

35,000원*4학급*16회=
2,240,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)[목]학생진로체험비 : 

300,000원*4학급*2회=
2,400,000

6.[초]원도심학교활성화 운영 

지원
25,000 25,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,000 7,000 0

3.교육운영비 16,800 16,800 0
[경상]감성문화의달강사비 : -1,377,000원

*1식=
-1,377,000

[경상]현장체험학습차량비 : 850,000원*1

회=
850,000

[경상]현장체험학습비 : 527,000원*1회= 527,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 6,960 0 6,960

1.기타수당 6,870 0 6,870
(성립전_1추)[목]교과보충프로그램강사비

 : 30,000원*229시간=
6,870,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_1추)[목]교과보충프로그램운영비

 : 3,000원*30회=
90,000

8.[초]두드림학교운영 5,960 0 5,960

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)[목]교과보충프로그램강사비

 : 35,000원*90시간=
3,150,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_1추)[목]두드림학교운영비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)[목]진로캠프운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)[목]통합진단검사 : 5,000원

*92명=
460,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)[목]협의회비 : 50,000원*3회

=
150,000

9.[초]수업나눔 실천교사제 운

영
1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)[목]도서구입비 : 20,000원

*10명*2회=
400,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)[목]강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)[목]협의회비 : 100,000원*4

회=
400,000

10.[초]인성교육중점학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)[목]전래놀이강사비 : 35,000

원*4학급*3회=
420,000

(성립전_1추)[목]감성예술강사비 : 35,000

원*6학급*20회=
4,200,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180
(성립전_1추)[목]학급특색프로그램운영비

 : 400,000원*2학급=
800,000

(성립전_1추)[목]인성교육행사운영비 : 

345,000원*4회=
1,380,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)[목]협의회비 : 5,000원*10명

*4회=
200,000

11.[초]개정교육과정적용학교워

크숍
1,200 0 1,200

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)[목]재료비 : 20,000원*25명

*1회=
500,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)[목]강사비 : 200,000원*1회= 200,000
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3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)[목]협의회비 : 100,000원*5

회=
500,000

12.[초]수업나눔 선도교사제 운

영
500 0 500

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_1추)[목]컨설팅비 : 60,000원*2종

=
120,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)[목]강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)[목]수업운영물품구입 : 

40,000원*2회=
80,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)[목]협의회비 : 50,000원*2회

=
100,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.체육 교과활동 4,490 1,250 3,240

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]수상안전교육운영 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)[목]차량임차료 : 224,000원

*10회=
2,240,000

3.[초]전문스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목]용품구입비 : 500,000원

*2명=
1,000,000

4.예술 교과활동 2,500 500 2,000

1.[초]교과운영 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000
(성립전_1추)[목]예술교육운영비 : 

250,000원*8학급=
2,000,000

5.외국어 교과활동 3,730 730 3,000

1.[초]교과운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

2.[초]초등영어학습프로그램 운

영
3,000 0 3,000

1.기타수당 840 0 840
(성립전_1추)[목]영어캠프강사비 : 35,000

원*4시간*3일*2명=
840,000
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2.교육운영비 2,130 0 2,130
(성립전_1추)[목]영어동아리운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)[목]영어캠프운영비 : 

1,130,000원*1회=
1,130,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_1추)[목]협의회비 : 15,000원*2명

=
30,000

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.유치원 교과활동 30,306 27,406 2,900

1.[유]교과운영 6,916 9,476 -2,560

1.기타수당 540 1,080 -540 보결수당 : -540,000원*1식= -540,000

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 1,880 0 1,880
[경상]독서지도강사비(자율선택) : 40,000

원*47회=
1,880,000

4.교육운영비 3,196 5,796 -2,600 교육계획서제작 : -20,000원*1식= -20,000

교육용품 : -600,000원*1식= -600,000

교사용지도서구입 : -100,000원*1식= -100,000

[경상]독서지도교재비(자율선택) : 

-1,880,000원*1식=
-1,880,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000
교육환경비품구입(컴퓨터외) : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

6.도서구입비 700 1,000 -300 도서구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.[유]학습준비물지원 70 800 -730

1.학습준비물 70 800 -730 수업 및 학습용품 : -730,000원*1식= -730,000

3.[유]유아학비지원금 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)교육과정지원비 : 400,000 = 400,000

(성립전_1추)교육과정지원비 : 300,000*1

교 =
300,000

(성립전_1추)교육과정지원비 : 200,000원

*1교 =
200,000

(성립전_1추)교육과정지원비 : 900,000원

*1교 =
900,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 200,000 

=
200,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 100,000

원*1교 =
100,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 300,000

원*1교 =
300,000

4.[유]행사운영 570 570 0

박인규 2024년 08월 16일 14시 46분 01초 13 전북특별자치도교육청 이리신동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 570 570 0

5.[유]현장학습 5,865 3,500 2,365

1.교육운영비 5,865 3,500 2,365 체험비 : 473,000원*5회= 2,365,000

6.[유]특성화교육 5,200 6,260 -1,060

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.운영수당 5,100 6,160 -1,060 강사료 : -1,060,000원*1식= -1,060,000

7.[유]3세대하모니자원봉사자운

영
8,085 5,600 2,485

1.운영수당 8,085 5,600 2,485 봉사활동비 : 35,000원*71일= 2,485,000

8.[유]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 540 540 0

2.일반업무추진비 60 60 0

9.[유]유치원운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

8.정보교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.창의적 체험활동 20,850 8,400 12,450

1.자율활동 12,070 7,220 4,850

1.[초]학생회활동지원 6,550 1,700 4,850

1.학생복지비 4,550 1,700 2,850
(성립전_1추)[목]학생회공약이행지원비 : 

85,000원*10회=
850,000

[경상]틈새공간환경개선용품구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

[경상]틈새공간복지용품구입 : 250,000원

*4회=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 [경상]틈새공간비품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]과학경연대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]체육대회 220 220 0
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1.교육운영비 220 220 0

5.[초]민주시민교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,460 260 5,200

1.[초]수학여행 5,460 260 5,200

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 5,260 60 5,200
(성립전_1추)[목]입장료 및 체험비 : 

90,000원*25명=
2,250,000

(성립전_1추)[목]차량임차료 : 900,000원

*2일=
1,800,000

(성립전_1추)[목]식비 및 간식비 : 15,000

원*2일*25명=
750,000

(성립전_1추)[목]여행자보험 : 2,000원*2

일*25명=
100,000

(성립전_1추)[목]기념품제작(반티셔츠) : 

12,000원*25명=
300,000

3.동아리활동 2,900 500 2,400

1.[초]동아리활동 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_1추)[목]문예체동아리운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)[목]학교스포츠클럽활동비 : 

70,000원*20회=
1,400,000

4.진로활동 420 420 0

1.[초]자기이해활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.선택적 교육활동 231,002 142,750 88,252

1.방과후학교 운영 218,592 130,340 88,252

1.방과후학교운영 153,440 127,040 26,400

1.[초]방과후학교운영지원 16,000 16,000 0

1.전기요금 2,880 2,880 0

2.교육운영비 12,640 12,640 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.[초]방과후 자유수강권 지원 24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)[목]방과후학교자유수강권지

원 : 16,000,000원*1식=
16,000,000

박인규 2024년 08월 16일 14시 46분 01초 15 전북특별자치도교육청 이리신동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[목]방과후학교자유수강권지

원 : 8,000,000원*1식=
8,000,000

3.[초]특기적성교육(수익자) 111,040 111,040 0

1.교육운영비 111,040 111,040 0

4.[초]늘봄실무사 사무환경지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)[목]가구구입(서랍장등) : 

400,000원*1식=
400,000

(성립전_1추)[목]정보화기기구입(컴퓨터

등) : 2,000,000원*1식=
2,000,000

2.돌봄교실운영 23,672 1,800 21,872

1.[초]돌봄교실운영 18,707 600 18,107

1.공무직인건비 185 0 185
(성립전_1추)[목]초등돌봄전담사 대체인력

 인건비 : 185,000 =
185,000

2.기타수당 120 0 120
(성립전_1추)[목]대체인력인건비 : 15,000

원*4시간*2회=
120,000

3.교육운영비 18,202 600 17,602
(성립전_1추)[목]위탁운영비 : 10,400,000

원*1식=
10,400,000

[목]위탁운영비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

(성립전_1추)[목]운영물품구입 : 680,000

원*1회=
680,000

[목]운영물품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

(성립전_1추)[지자체]위탁운영비 : 

910,000원*1식=
910,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 2,000원*23명

*122일=
5,612,000

4.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)[목]운영비품구입 : 200,000

원*1회=
200,000

2.[초]돌봄교실 수익자운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 [수익자]돌봄급식비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비 4,965 0 4,965

1.비품구입비 4,965 0 4,965
(성립전_1추)[목]학생용책상구입 : 

184,000원*12개=
2,208,000

(성립전_1추)[목]학생용의자구입 : 

109,000원*23개=
2,507,000

(성립전_1추)[목]교사용의자구입 : 

250,000원*1개=
250,000

3.유치원방과후과정운영 41,480 1,500 39,980

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
19,140 0 19,140

1.기간제교원인건비 17,661 0 17,661 (성립전_1추)인건비 : 16,272,540 = 16,273,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,479 0 1,479 (성립전_1추)4대보험부담금 : 1,478,830 = 1,479,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
900 1,500 -600

1.기타수당 200 600 -400 담임교사초과근무수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 700 900 -200
[경상]혼합급식개선지원비 : -200,000원*1

식=
-200,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영

지원
3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940 (성립전_1추)간식비 : 360,000 *1교 = 360,000

(성립전_1추)간식비 : 1,200,000 = 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 500,000원*1교 = 500,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 360,000*1

교 =
360,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 220,000원

*1교 =
220,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 1,300,000 

=
1,300,000

4.[유]유치원 생태놀이공간조성 17,500 0 17,500

1.일반수용비 17,500 0 17,500
[목]생태놀이공간조성 : 17,500,000원*1회

=
17,500,000

2.독서활동 12,410 12,410 0

1.독서활동운영 12,410 12,410 0

1.[초]도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.[초]도서관운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]학부모자원봉사자 운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

4.[초]책꾸러미지원 2,160 2,160 0

1.학생복지비 2,160 2,160 0

5.교육활동 지원 37,106 26,774 10,332

1.교무업무 운영 9,090 8,790 300

1.교무학사운영 9,090 8,790 300

1.[초]교무학사운영 2,710 1,710 1,000

1.일반수용비 300 0 300 홍보물제작(현수막등) : 60,000원*5회= 300,000

2.교육운영비 2,260 1,560 700 꿈끼발표회준비물품 : 14,000원*50명= 700,000
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3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,100 2,800 -700

1.교육운영비 2,100 2,800 -700 학교신문제작 : -700,000원*1식= -700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.생활지도운영 14,292 4,260 10,032

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[목]학교안전지킴이운영비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,900 1,600 2,300

1.[초]안전한학교환경구축 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학교폭력예방 운영학교 

지원
2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)[목]학교폭력예방활동운영비

 : 170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_1추)[목]따뜻한학급문화조성운영

비 : 300,000원*2학급=
600,000

3.학생안전교육 1,672 660 1,012

1.[초]안전교육 1,672 660 1,012

1.교육운영비 1,672 660 1,012
(성립전_1추)[목]체험중심안전활동비 : 

22,000원*46명=
1,012,000

3.학습지원실 운영 6,174 6,174 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.정보화실운영 5,974 5,974 0

1.[초]학교정보화지원 5,974 5,974 0

1.교육운영비 5,774 5,774 0

2.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 7,550 7,550 0

1.교육환경개선 7,550 7,550 0

1.[초]PC구입 5,550 5,550 0

1.비품구입비 5,550 5,550 0

2.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 129,401 102,925 26,476

1.학교기관 운영 37,564 34,220 3,344

1.부서기본운영 27,268 25,668 1,600

1.[초]교장실운영 7,904 7,104 800

1.일반수용비 1,300 500 800 연수경비 : 400,000원*2회= 800,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,804 1,804 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,324 7,524 800

1.일반수용비 5,494 4,694 800 복사용지,토너등 : 200,000원*1회= 200,000

사무 및 운영용품 : 200,000원*3회= 600,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 11,040 11,040 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.여비 5,760 5,760 0
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3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 10,296 8,552 1,744

1.[유]유치원운영 10,296 8,552 1,744

1.일반수용비 4,532 4,532 0

2.전기요금 4,544 2,700 1,844 전기요금 : 1,844,000원*1식= 1,844,000

3.상하수도료 540 540 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 500 600 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.시설 장비 유지 87,837 66,705 21,132

1.학교시설장비유지 87,837 66,705 21,132

1.[초]공공요금및제세공과금 43,654 41,222 2,432

1.전기요금 30,432 28,000 2,432 전기요금 : 2,432,000원*1식= 2,432,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 7,822 7,822 0

2.[초]연료비 320 320 0

1.연료비 320 320 0

3.[초]시설관리용역 5,929 5,929 0

1.일반수용비 5,929 5,929 0

4.[초]시설일반관리 16,118 12,118 4,000

1.일반수용비 16,118 12,118 4,000 시설소모품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

소규모수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

5.[초]화장실관리 1,220 720 500

1.일반수용비 1,220 720 500 화장실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

7.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[초]안전난간설치 14,200 0 14,200

1.일반수용비 14,200 0 14,200
(성립전_1추)[목]안전난간설치 : 

10,500,000원*1회=
10,500,000

[목]안전난간설치 : 3,700,000*1회= 3,700,000

3.학교운영 협력 4,000 2,000 2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,200 1,200 2,000

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 550 850 -300 [경상]운영용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 300 0 300 [경상]강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]익산학부모공동체운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 960 0 960
(성립전_1추)[목]쿠킹클래스재료비 : 

20,000원*12명*4회=
960,000

2.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)[목]쿠킹클래스강사비 : 

150,000원*4회=
600,000

(성립전_1추)[목]학부모교육강사비 및 원

고료 : 240,000원*1회=
240,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)[목]협의회비 : 20,000원*10

명=
200,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 687,003 466,841 220,162
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